
 

 

1 

INTERNÍ ZÁPIS: IGLO Open EEA and Norway Grans 

Datum: 2.12.2024 

Zapsal/a: Lucie Tesařová, junior konzultant pro výzkum 

 

EEA a Norské granty  
Dne 2. prosince proběhlo další IGLO Open, tentokrát na téma EEA a Norských fondů. Tyto fondy pracují 

s pětiletým, nebo šestiletým finančním rámcem, přičemž v uplynulém období (2014–2021) se 

investovalo 2,8 miliard eur. Mezi priority fondů v tomto období patřilo: 

 Inovace, výzkum a vzdělávání 

 Redukce chudoby a sociální inkluze 

 Životní prostředí, energie a klima 

 Kultura, občanská společnost, lidská práva a dobré vládnutí 

 Spravedlnost a vnitřní záležitosti 

Co se výzkumu týká, ve finančním období 2014–2021 bylo investováno dohromady 229 milionů eur, 

které čerpalo sedm států na celkem 265 projektů. Mezi těchto sedm států patří Česko, Estonsko, Litva 

a Lotyšsko, Polsko, Portugalsko a Rumunsko. Na inovace a rozvoj podnikání bylo vyčleněno celkem 309 

milionů eur, které čerpalo deset států na celkem 726 podpořených projektů. Mezi tyto státy patří 

Bulharsko, Chorvatsko, Estonsko, Řecko, Litva a Lotyšsko, Polsko, Portugalsko, Rumunsko a Slovensko. 

Vypsané výzvy jsou vždy tematické, ale otevřené. Mezi české projekty, které byly financované těmito 

fondy, patří například výzkum tisku kostí na 3D tiskárně, nebo výzkum geotermálních pramenů na 

Islandu.  

Finanční období 2021–2028 v oblasti výzkumu a inovací  
Na období 2021–2028 bylo vyčleněno 3,268 miliard eur. Tematicky se výzvy zaměří na zelenou tranzici, 

demokracii, právní stát, lidská práva a sociální inkluzi a odolnost. V současné době se diskutují priority 

v oblasti výzkumu a inovací. Prozatím jsou nastaveny na dvoustranné spolupráce v oblasti základního 

a aplikovaného výzkumu, podpoře internacionalizace a excelence. Oblast výzkumu by se dále měla 

zaměřit na podporu překonávání překážek kariérního postupu žen a začínajících výzkumných 

pracovníků, zlepšení porozumění společenských výzvám, včetně podpory mezioborového výzkumu, 

jakož i společenských a humanitních věd. Program by měl být v souladu s Evropským finančním 

rámcem pro výzkum a inovace, primárně v oblasti managementu a výběru projektů.  

Novinkou by měl být větší důraz na zhodnocení výzkumu. Docílit by se toho mělo pomocí většího 

zapojení stakeholderů, tvůrců politik, veřejnosti a přenosu výsledků do společnosti včetně, ale ne 

výhradně, na trh. Důraz bude na rozšíření výzkumného a inovačního ekosystému a přesnějších 

parametrů pro synergie. Napříč všemi programy se do budoucna plánuje posílení ekologické a digitální 

transformace, demokracie, právního státu, lidských práv a sociálního začleňování a odolnosti.  

V oblasti inovací a zelených politik by se mělo i nadále pokračovat s vytvářením ekologických hodnot a 

konkurenceschopnosti. Projekty by měly podpořit rozvoj a investice do zelených a modrých 

technologií, produktů, procesů a služeb. Počítá se s tím, že se 60 % financí promítne do malých a 

středních podniků. 

MISE – Zdravé oceány, moře, pobřežní a vnitrozemské vody 
Zástupce z Evropské komise v další části programu představil Mise v oblasti zdravých oceánů, moří, 

pobřežních a vnitrozemských vod. Cílem této mise je chránit alespoň 30 % a přísně chránit 10 % 



 

 

2 

mořských oblastí EU, obnovit 25 000 km volně tekoucích řek a mořské přírody, včetně pobřežních 

ekosystémů. Dále zabránit a odstranit znečištění oceánů, moří a vod a dosáhnout nulových emisí 

v rámci této tzv. modré ekonomiky.  

V letošním roce se předpokládá pokrýt 13 projektů s celkovým rozpočtem 127 milionů eur, ale 

evaluace stále ještě probíhá. 

Synergie 
Synergie v rámci Misí probíhají napříč rozdílnými evropskými programy, ku příkladu s cílem posílit 

spolupráci s ostatními částmi programu Horizont a dalšími programy EU, s členskými státy a regiony, 

s národními a regionálními programy / iniciativami a partnerstvími. 

Mise ale spolupracují také s mezinárodními partnery / iniciativami, například Dekáda oceánských věd 

OSN, aliancemi (např. AAORA), s veřejným a soukromým sektorem, investory, univerzitami a 

Evropským sborem solidarity a občanskými iniciativami. 

 


